
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 278 del 22/07/2021    

Repertorio Generale n. 967  del 27/07/2021 

Oggetto:  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  AZIENDA  SERVIZI 
MUNICIPALIZZATI  DI  TAORMINA PER  LA SCUOLA DELL'INFANZIA E  PER  LA 
SCUOLA PRIMARIA DEL CENTRO STORICO E DELLE FRAZIONI ,  IMPEGNO DI 
SPESA RELATIVO  AI  MESI  SETTEMBRE  -DICEMBRE  2021,  ANNO  SCOLASTICO 
2021/2022.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 278 del 22/07/2021  
 

Oggetto:  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO,  AZIENDA  SERVIZI 
MUNICIPALIZZATI  DI  TAORMINA,  PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA 
SCUOLA PRIMARIA DEL CENTRO STORICO E DELLE FRAZIONI ,  IMPEGNO DI 
SPESA  RELATIVO  AI  MESI  SETTEMBRE-DICEMBRE  2021,  ANNO  SCOLASTICO 
2021/2022.

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa.

CONSIDERATO che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  196 del  25/06/2021  (pren.  Imp. 
9047/2021)  sono state  assegnate le  somme,  a  titolo  di  anticipazione,  necessarie  per  il  Servizio 
Trasporto Scolastico per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria del Centro storico e delle  
frazioni, per il periodo settembre-dicembre 2021.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto  d’interesse  previste  dal  vigente  codice  di  comportamento  dell’Ente  o  dalla  Legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

PREMESSO:

 che il Servizio di trasporto scolastico rientra tra i Servizi  per garantire l’effettivo Diritto 
all’istruzione e allo studio ed eliminare tutti gli ostacoli, anche di natura economica, che 
impediscono i diritti  primari di uguaglianza e libertà: tutele assicurate direttamente dalla 
Costituzione, ex artt. 3 e 34;

copia informatica per consultazione



 che l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale intervenire sul Piano del Diritto allo 
Studio attraverso la gestione di servizi e attività per garantire ed agevolare la frequenza ai 
vari gradi di Istruzione.

 che il  Servizio consiste nell'erogazione di corse riservate agli alunni residenti  nelle zone 
periferiche  o  nelle  frazioni  del  Comune  di  Taormina  frequentanti  le Scuole  Primarie  e 
Secondarie di primo grado della Città.

CONSIDERATO  che nell’intero  territorio  del  Comune di  Taormina,  per  ogni  anno scolastico 
mediamente  hanno richiesto il  Servizio di cui sopra circa 400 utenti e  per tale motivo si rende 
necessario utilizzare 5 Bus Scuola per attivare 12 corse in orari differenziati, antimeridiani e per il 
pomeriggio del rientro, e nel rispetto delle norme anti contagio da Covid-19.

ACCERTATO  che il  Responsabile dell’Area Servizi  alla Persona, sulla  base dello  schema del 
Capitolato  Speciale  d’Appalto  tipo,  relativo  al  Servizio  Trasporto  Scolastico  per  la  Scuola 
dell’Infanzia e per la Scuola Primaria del Centro storico e delle frazioni, ha elaborato il preventivo 
di spesa per la gestione del servizio in argomento, quantificato in complessivi €. 220.000,00 (i.v.a 
compresa) annui.

VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  n.  73  del  25/05/2021  art.  n.52  che  differisce 
ulteriormente i termini di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31/07/2021.

DATO ATTO, pertanto, che l’Ente attualmente opera in regime di esercizio provvisorio.

DATO ATTO  altresì, che trattasi di un servizio pubblico essenziale, improrogabile ed indifferibile, 
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, c.5, lettera c) del D.Lgs. .  
267/2000.

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 l'Ordinamento Amministrativo Regionale EE.LL. vigente in Sicilia;
 lo  schema di Capitolato Speciale d’Appalto tipo, relativo  al  Servizio Trasporto Scolastico 

per  la  Scuola  dell’Infanzia  e  per  la  Scuola  Primaria  del  Centro  storico e  delle  frazioni, 
approvato con Determina Dirigenziale n. 95 del 02.03.2021, che prevede una spesa annua 
pari ad € 220.000,00 iva compresa;

 lo Statuto Comunale.
 Il CIG Z54328096D

DETERMINA

           Di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
                        

1. di  affidare,  all’Azienda  Servizi  Municipali  (ASM)  di  Taormina,  il  Servizio  Trasporto 
Scolastico  per la  Scuola dell’Infanzia  e per  la  Scuola Primaria  del  Centro storico e delle 
frazioni per i mesi settembre -dicembre  2021, anno scolastico 2021/ 2022;

2. di impegnare,  in  acconto, la  somma di €  80.000,00 compreso iva,  in  favore dell’Azienda 
Servizi  Municipali  (ASM) di Taormina per  il  Servizio Trasporto Scolastico per la  Scuola 
dell’Infanzia e per la Scuola Primaria del Centro storico e delle frazioni  per i mesi settembre-
dicembre 2021, anno scolastico 2021/2022;

3. di  imputare  l’onere  della  relativa  spesa  alla  Missione  04  -  Programma  06  -Titolo  1 
Macroaggregato 03 - Capitolo 04061.03.00406106 del redigendo Bilancio 2021/2023;

4. di dare atto che la spesa  derivante dal presente  provvedimento  si rende indispensabile ed 
urgente ai fini della erogazione del servizio di trasporto scolastico;

copia informatica per consultazione



5. dare atto che trattasi  di un servizio pubblico essenziale, improrogabile ed indifferibile, non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, c.5, lettera c) del D.Lgs. 
267/2000;

6. di stabilire che alla liquidazione si provvederà con successivo atto e dietro presentazione di 
regolare fattura di acconto.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 278 del 22/07/2021

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:     SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA 
PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA SCUOLA PRIMARIA DEL CENTRO STORICO E 
DELLE FRAZIONI , IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AI MESI SETTEMBRE -DICEMBRE 2021, 
ANNO SCOLASTICO 2021/2022. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  80.000,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

04061.03.00406106 € 80.000,00 782/2021 20/07/2021 2021

Taormina , 27/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


